
 

 

jR O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

C O M U N A    I L E A N A  
CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind alipirea imobilelor Cămin cultural și Bibliotecă din sat Ileana, aflate 

în domeniul public al comunei Ileana județul Călărași 
 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Ileana județul Călărași, întrunit în şedinţa 
ordinară în data de 31 ianuarie 2022 
 văzând: 

 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
28/21.12.2021 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2021  și referatul de aprobare al acestuia nr. 260/17.01.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat cu nr. 1/21.01.2022 în Registrul privind avizele/rapoartele 
de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 
protecția mediului și turism pe anul pe anul 2021 

- raportul de specialitate nr. 259/17.01.2022 
Văzând: 
- poziția 13 privind imobilul Cămin cultural din  anexa - inventarul bunurilor din  

domeniul public al comunei Ileana, aprobat prin hotărârea Consiliului local al comunei 
Ileana nr. 14 din 30.07.1999 atestat prin Hotărârea de Guvern nr. 1349 din 27 
decembrie 2001,  poziție modificată și completată ulterior prin hotărârea Consiliului local 
al comunei Ileana nr. 34/31.08.2016  

- poziția 14 privind imobilul Bibliotecă din  anexa - inventarul bunurilor din  
domeniul public al comunei Ileana, aprobat prin hotărârea Consiliului local al comunei 
Ileana nr. 14 din 30.07.1999 atestat prin Hotărârea de Guvern nr. 1349 din 27 
decembrie 2001, poziție modificată și completată ulterior prin hotărârea Consiliului local 
al comunei Ileana nr. 34/31.08.2016. 
 
 având în vedere 
 - prevederile art.129 alin. (1) și alin. (2) lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;  

- horărârea Consiliului local  nr. 42/28.10.2021 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana înregistrat cu nr. 478/31.01.2022 

în temeiul art. 139 alin. (1) art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

    Art. 1. Se aprobă alipirea imobilelor Cămin Cultural cu număr cadastral 26025 și 
Bibliotecă cu număr cadastral 27539 din sat Ileana, aflate în domeniul public al comunei 
Ileana județul Călărași. 



 

 

 
 Art. 2. Se însușește documentația cadastrală privind alipirea celor două imobile 
menționate la art. 1 respectiv: 

1. extras carte funciară nr. cadastral 26025 aferent imobil Cămin Cultural, suprafață  
teren: 455 mp, construcții 190 mp 

2. extras carte funciară nr. cadastral 27539 aferent imobil Bibliotecă, suprafață  
teren - 151 mp, construcții 87 mp 

3. extras de plan cadastral de carte funciară nr. 27551 privind alipirea Cămin  
cultural și Bibliotecă, suprafață totală teren, rezultată – 606 mp. 
 
 Art. 3. Se împuternicește dl. TOMA Aurel – viceprimarul comunei Ileana în 
vederea semnării tuturor documetelor notariale sau altor documente necesare la biroul 
notarial pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri privind alipirea 
imobilelor Cămin cultural și Bibliotecă. 
 
 Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre primarului 
comunei Ileana și Prefectului județului Călărași, compartimentelor de specialitate din 
cadrul Primăriei comunei Ileana și o va aduce la cunoștință publică. 
 
 
 
 
 
 

                  Președinte de ședință,   
            Petre SIBICEANU  
 
 
 
 
                                     contrasemnează,

                       secretar general, 
                     Cristina-Florentina TOMA                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 1 
Adoptată la Ileana                                                                                            
Astăzi: 31.01.2022  

       
 
 
 
voturi pentru:  13;    voturi contra:  0; prezenți: 11 din total 13 


